et efficax, quod per os reverendissimi Viri auribus meis infusum, penetralibus cordis mei arrham bonæ spei hujus qua **1219** feror, indidit, prosperos in hoc itinere successus præstabit; vos tantum quod præcipio, implere curate. » Itaque gestario inter duos equos composito, in eo collocatur, et non sine grandi miraculo a finibus orbis per tanta terrarum spatia, per tot maris et fluminum pericula Claram-Vallem pervenit, ibique in infirmitorio aliquandiu recubans, in bona confessione spiritum exhalavit. Accepit vero desideratae sepulturæ locum juxta beatæ memorie domini benedicti Humberti tumbam, qui eum familiariter in vita sua dilexerat. Cujus decessum cum rex Sueciæ comperisset, cum gemitu protestatus est regnum et terram suam dignam non fuisse, ut in ea tanti viri sacra ossa requiescere debuissent.

CAPUT XXVIII.

De felicissima morte sancti patris Bernardi, et operatione miraculorum eidem per abbatem Cisterciensem inhibita.

58. Dilectus Deo et hominibus venerabilis pater Bernardus, dum in Clara-Valle sua feliciter consummasset dies suos, plenus dierum, sed plenior virtutum, requievit in pace: ad eujus exitum episcopi et abbates, aliquæ religiosi viri multi convenere. Cumque biduum exequiae celebrarentur, tanta multiudo hominum convenit, ut pene nulla episopis, nulla fratribus reverentia haberetur. Nam gratia sanitatum quæ affuerat vivo, nunquam recessit a defuncto. Cum enim sanctum corpus sacerdotialibus indumentis decenter ornatum, revelata facie, manus quoque discoopteris in medio positum esset, frater quidam diurno et gravi morbo epilepsia detritus, reverenter et humiliter accedens, Patrem sanctum, tanquam adhuc viventem, lacrymosis precibus, ut sui miseretur, orare coepit. Nec poterat pius Pater adhuc in medio filiorum positus, tam gravem filii sui calamitatem dissimulare; sed tanquam diceret, « Filii, ego dormio, et cor meum vigilat; » continuo quod petebatur, per gratiam Dei concessit. Nam ex illa hora frater idem perfecte convalescit, et Abbatem sanctum vivere post mortem felici experientia didicit. Pridie etiam quam reconditeret pretiosissimus ille thesaurus, puer quidam de proximo viculo advenit, præ siccitate nervorum aridum habens brachium et manum contractam: cujus ætati et debilitati, qui præsentes aderant, compassi, tanto hunc fiducialius ad sacri corporis tactum invitavere post horam orationis nonam, quanto id minus innocens etas per se præsumere audebat. Ubi vero brachium aridum brachio sancto, et manus contracta manui benedictæ applicata est, repeate vigore naturæ redeunte, brachium convalevit, et manus libere extendens, et reflectens digitos sub oculis totius multitudinis, quæ sacrum funus quaquaversum circumdederat, perfectæ sanitati restituta est. In eujus curatione tantus illico factus est clamor omnium qui aderant, vociferantium in

A laude Dei, ut vix eum potuerit fratrum disciplina reprimere. Superveniente nocte allatus est alius toto corpore debilis, procubuit loculo, et coram psallentibus erectus est, et deductus ad altare.

59. Enimvero dominus Cisterciensis, qui cum pluribus aliis abbatibus sui Ordinis ad exequias Viri Dei venerat, considerans tantam importunitatem tumultuantis populi, et ex præsentibus futura conjiciens, vehementer timere coepit, ne, si, crescentibus signis, tam intolerabilis turba populorum concurreret, eorum improbitate disciplina periret Ordinis, et sanctæ religionis fervor in eodem loco tepesceret. Quapropter habita super hoc deliberatione, reverenter accedens, per virtutem obedientiae, ne signa ulterius faceret, inhibuit. Sed **B** cum dicat Apostolus de Domino nostro Iesu Christo, quia factus est obediens Patri usque ad mortem (*Philip. II. 8*); et ipsius exemplo Legislator noster sanctus Benedictus obedientiam nobis usque ad mortem in regula proponat (*Cap. 7*): sancta et vere humili anima Patris nostri, mortali homini etiam post mortem carnis obediens fuit. Nam signa quæ tunc jam radiare coeperant, ita cessavere, ut ex illa die et deinceps nunquam publica miracula facere visus sit, **1220** licet quibusdam fidelibus, præcipue sui Ordinis fratribus, pro variis incommoditatibus ad se clamantibus usque hodie deesse non possit. Namque sola illa signa, quæ disciplinam Ordinis per turbas concurrentium populorum minuerent, dominum Cisterciensem fieri noluisse, manifestum est.

60. Evolutis deinceps post transitum beati Viri pluribus annis, erat in partibus Italæ matrona quædam, quam correptam spiritus malignus atrociter vexare coepit. Quo tam lamentabili casu propinquæ et amici ejus vehementer consternati, si quid remediæ foret, sedula meditatione pensare coeperunt. Erat autem in vicinia eorum cœnobium quoddam Ordinis Cisterciensis: et sicut mentibus in angustia constitutis spes undecumque concepta solet parare fiduciam, ad eamdem domum dæmoniacam illam causa curationis ducere communi consilio decreverunt. Quod et factum est. Sistitur misera ad portam, et aliqui ex simul comitantibus, qui tantum malum abbati et fratribus nuntiarent, opemque flagitarent, mittuntur. Abbas vero quosdam de senioribus, quos magis noverat spirituales, assumens, cum cruce dominica et sanctorum reliquiis egreditur ad patientem. Cumque malignus ille spiritus per Domini crucem et sacra sanctorum pignora conjuratus non moveretur, recordatus est abbas se habere venerandas reliquias de capillis et barba sancti Bernardi, quos eodem, ni fallor, anno ad capitulum vadens, in Clara-Valle pro benedictione accepérat, et ad tutelam continue secum ferrebat: et nihil dicens, manus sub euculla silenter misit, quatenus extractis his reliquiis dæmonem per has urgeret. Quod pestifer ille lynceis oculis deprehensus, coepit continuo scabellum pedibus tenere,

A sputa jacere, totius quoque corporis indecentem motu, quid intus pateretur, prodebat invitus; et erumpens in vocem: « Eia, inquit, abbatule, quid vis facere? quid modo mali contra me sub illa veste tua machinaris? Frustra niteris, incassum laboras; serva Bernardum tuum, nec enim proficies quidquam. » Dicente vero abbat, « Per Domini gratiam, et hujus sanctissimi Viri merita modo egredieris; » ille respondit: « Quid? an excidit tibi quod prohibitum est ei signa facere? Hoc ergo sciens, securus in hoc meo domicilio requiesco. » Audiens ergo abbas et fratres, qui cum eo erant; haec verba, valde mirati sunt, quod scilicet spiritus nequam interdictum illud in scutum suæ defensionis tam celeriter invenerit. Haec nos de virtutibus beati Bernardi abbatis breviter perstrinximus, Domini misericordiam postulantes, quatenus dulcissimi Patris meritis et precibus nos ab omni malo custodiatis, et post tanti patroni sacra vestigia divinae gratiæ spicas legentes, æternæ vitæ participio non fraudari concedat.

CAPUT XXIX.

Epilogus librorum de vita et gestis sancti patris Bernardi.

61. Fortissimorum athletarum Christi, virorum in Ordine Cisterciensi illustrum, dux et signifer exstitit beatæ memorie dominus Stephanus, qui decimo anno instituti Ordinis Cisterciensis, pastoralis curæ officium in eadem domo suscipiens, et propagandæ religionis desiderio fervens, cum per continuos quatuordecim annos paucitatis suæ tædio tam ipse, quam fratres ejus vehementer affliti fuissent; quinto decimo demum anno, divina desperante aspirante gratia, nostris temporis apostolum beatissimum Bernardum cum turba fratrum et sociorum ejus ad tirocinii spiritualis probationem suscipere meruit, Domino ad dilatandum Cisterciensem Ordinem per universas occidui orbis plagas, ex die illa et deinceps, copiosissimam dante benedictionem. Iste reverendissimus pater Stephanus post aliquantos annos fratres beati Bernardi ad ædificandum domum Claræ-Vallis mittens, ipsum venerabilem virum sanctum Bernardum, in juvenili adhuc ætate constitutum, sed sapientiæ et religionis maturitate multos canos transcendentem: ideoque reverendum, illis abeuntibus præfecit abbatem; jam tunc, ut credimus. Spiritu revelante prænoscens, quantæ proceritatis, quantæque pulchritudinis cedarus illa futura esset in **1221** paradiso Ecclesiæ Dei, quantæ etiam multitudinis cœtus, ex diversis mundi partibus collectus, sub umbra condeusarum frondium, id est multiplicium meritorum ejus, ab æstu carnalium illecebrarum foret refrigerandus.

62. Sed quis æstimare sufficiat, quam grandis multitudinis fuerit beatorum ille cœtus, vel ex quam diversis provinciis et insulis coadunatus? Nempe, ut de medierraneis Italæ, Germaniæ, Galliæque provinciis taceam, ipsæ extremae insulae Hiberniæ,

Britanniaæ, Daciæ et Sueciæ, quæ finem orbis faciunt, ad hunc cœtum perficiendum crebras personas mittebant; et propter Abbatem sanctum etiam locum sanctum celebri devotione venerabantur. Ut etiam de Conversis taceam, quorum longe copiosior erat numerus, quam monachorum; post decepsum beati Viri simul in uno loco reperti libelli professionum octingenti octoginta octo, exceptis quampluribus aliis, qui negligentia et longinquitate temporis dilapsi, non poterant inveniri. Ubi vero aliqui de hoc sacro cœtu, disciplinæ vomere exulti, virtutumque seminibus receptis adeo profecissent, ut jam fructificare, aliisque prodesse posse sperarentur; sicut ex diversis regionibus colligebantur, ita etiam mox ad diversas regiones causa ædificandorum cœnobiorum emittebantur. Sicque fiebat, ut licet persæpe nonagenarium, nonnunquam vero centenarium numerum excederent Novitii; nunquam tamen sacer ille conventus nimis multitudinis angustias pateretur.

63. Sanctæ recordationis dominus Henricus, Vitæ-Scholæ, quod est cœnوبium in Dacia de linea Claræ-Vallis, primus abbas, referre solebat, quia cum esset Novitius in Clara-Valle, et nonaginta tirones in cella probatoria sub disciplina beati Bernardi instituerentur; quadam vice discubentibus eis intravit ad visitandos filios suos idem piissimus Pater, quem sequebatur. Conversus cum spora inciso caseo plena: et accedens ad prefatum Henricum, qui tunc Prior Novitiorum erat, dulcissima manu sua frustum casei posuit ante eum, commonitorum hoc verbum dicens: « Frater, comedere; grandis enim tibi restat via. » Dehinc fidelis minister magni illius Patrisfamilias, qui faciet servos suos discubere, et transiens ministrabit illis, per ante universos Novitios transiens, ac singulis pitiantiam charitatis porrigenus, eundemque sermonem persingulos repetens, et corpora eorum jucunde refecit, et mentes ad sollicitudinem arcta et angustæ viæ, quem terere coeparent, excitavit. Licet vero frequenter viri virtutum de sacro collegio Claræ-Vallis, ad propagandam Cisterciensis Ordinis disciplinam, per distincta orbis climata emitterentur; nunquam tamen aut Iberici æstus, aut Scythici frigoris horror, seu altera quælibet inclemencia cœli, animos eorum inclinare poterat, ut non formam Ordinis, quam in Clara-Valle didicerant, in habitu et vietu, cæterisque corporis necessariis virili constantia retinerent, pulchre Horatianum illud sibi vindicantes:

Constantes animi, quos non locus alterat alter.

64. Nec solum diversarum provinciarum episcopi et magnates cœnobia de disciplina Viri Dei in suis regionibus fondari postulabant, sed etiam superbærum urbium populi ex discipulis ejus archiepiscopos et episcopos sibi eligebant: felices se arbitrantes, si de tantæ perfectionis fonte, pastores animabus suis providere potuissent: cum tamen perfectæ